
1

ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                             PÁGINA 1 de 12

Poder Executivo:

Prefeito: Wlademir de Souza Volk

Vice – Prefeito: Eder de Aguiar Viana

Advogada Geral: Marcela Miyadi Matsuda

Secretário de Gabinete:Paulo Henrique de Oliveira Chislaves

Controlador Geral: Silas Alves Pereira

Sec. Munic. de Administração: Moises Pereira dos Santos

Sec. Munic. de  Saúde: Carlos Augusto Barbosa Leite

Sec. Munic. de Educação: Eder de Aguiar Viana

Sec. Munic. de Assistência Social: Roseli da Silva Gomes

Sec. Munic. de Obras: Esiel Tagliaferro Xavier

Sec. Munic. de Planejamento e Finanças: Adriano Gomes

Sec. Munic. de Turismo: Edenir Manoel Cafaro

Sec. Munic. de Desenvolvimento Rural: José dos Santos Menezes

Sec. Munic. de Assuntos Indígenas: Clenio Reginaldo França Dias

Sec. Munic. de Desenv. Econômico e Social: Francisco Herculano da Silva

Coordenador Defesa Civil: Hanatiel Moura dos Santos

Poder Legislativo:

Vereador Presidente: Carlos Alberto Serafim dos Santos

Vereador Vice-Presidente: Eber Reginaldo Vitorino

Prevdib:

Diretor Presidente: Alexandre Ribeiro

Diretor Financeiro: Pablo Rodrigues Gazote

Diretora Secretária e de Benefícios: Laudiceia Schirmann

PODER EXECUTIVO

Telefones Úteis

Prefeitura: 67 3243-1117

Câmara Municipal: 67 3243-1033

Diário Oficial – DIODIB: 67 3243-1117

Conselho Tutelar: 67 3243 - 1691

Defesa Civil: 3243-1975,   67 9 9600-8055

Hospital Municipal Cristo Rei: 67 3243-1138

Correios: 67 3243-1277

PREVDIB: 67 3243-1007

CRAS – Centro Ref. Assist. Social: 67 3243-1742

Polícia Civil: 67 3243-1230

Polícia Militar: 67 3243-1332

Energisa: 0800 722 7272

Sanesul: 67 3243-1109

Diário Oficial de Dois Irmão do Buriti –DIODIB
Estado de Mato Grosso do Sul
Av. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro
Fone: (67) 3243-1117
diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO…...................................…........pag. 2
ATOS DO PREVDIB….................................….............................pag.12
ATOS DO PODER LEGISLATIVO…...................................….....pag.12

https://www.google.com/search?rlz=1C1CHBD_pt-PTBR912BR912&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&sxsrf=AOaemvKe-U2Ag-_8_oVPHs9BOwtbQZ9BjQ:1638366055603&q=energisa+ms+telefone&rflfq=1&num=10&sa=X&ved=2ahUKEwjG54WW3cL0AhVipZUCHUIxCz8QjGp6BAgaEDY&biw=1600&bih=757&dpr=1#


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 2 de 12

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS
PORTARIA MUNICIPAL N° 063/2022

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL PARA CARGO DE PROVIMENTO EM

COMISSÃO – “D.A.S”, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do

Município, Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando o disposto no inciso II do artigo 9º da Lei Municipal Complementar nº 220 de

12 de junho de 2002 em consonância com outros dispositivos legais; e

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a partir de 18/03/2022, o Sr. CELINO BERNARDO MAMEDES, portador do

RG nº 1874085 Sejusp/MS, inscrito no CPF. Nº 017.xxx.671-xx, para ocupar o cargo de

provimento em comissão – DAS 05 – ASSISTENTE, lotado junto a Secretaria Municipal de

Assuntos Indígenas.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos

legais a partir de 18/03/2022.

Art. 3º - Revogam–se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Março de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N.º 064/2022.

Dispõe sobre Retificação da Portaria Municipal nº 047/2022 que dispõe da convocação
de Professores em regime de Suplência para função de docência em caráter temporário
na Rede Municipal de Ensino/2022, e dá outras providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do Município, e em
consonância com os artigos 44 a 47 da lei Municipal nº 541/2014, que Institui o Plano de
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação do Município de Dois
Irmãos do Buriti - MS;

CONSIDERANDO a necessidade de correção e alteração de informações relacionadas a
convocação de professores temporários em regime de suplência para atender a Rede
Municipal de Ensino no exercício de 2022;

RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR parcialmente o Anexo Único da Portaria Municipal nº 047/2022 de
03/03/2022 que trata da convocação de Professores em caráter temporário para o
exercício em Regime de Suplência em função de docentes junto a Rede Municipal de
Ensino de Dois Irmãos do Buriti-MS, para o ano letivo de 2022.
Art. 2º - Ficam mantidas inalteradas as demais disposições contidas na Portaria Municipal
nº 047/2022.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos
legais a partir de 03/03/2022,  revogando-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Março de 2022.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal
Dois Irmãos do Buriti-MS

Anexo Único – Portaria Municipal nº 064/2022

LOTAÇÃO - Escola Municipal FELÍCIA EMIKO KAWAMURA SAKITANI
“Sede”

Disciplina /
Habilitação

No me Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Seman
al

Mensal

Professor de
Pedagogia -
Anos Iniciais
do Ensino
Fundamental

Aluizo Martins da
Costa

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Eliane Regina
Mariano de Oliveira

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Eliziel Amorim de
Lima

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Eliane da Silva Cruz Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

18 h/a 90 h/a

Fabiana Teixeira
Serra

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Flaviane Athayde
Silva

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Gisele de Souza
Vareiro

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Jane Carla Zacarim Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Maria Dalva Souza
de Oliveira

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Rafaela Correa dos
Santos

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Rodrigo da Silva dos
Santos

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

19 h/a 95 h/a

Rosimeire da Silva Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Silvan Matias de
Melo

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

13 h/a 65 h/a

Sonia Regina Cartes
da Silva

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Sueli Aparecida
Coelho Azevedo

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

12 h/a 60 h/a

Telma Alves dos
Santos

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Vanderleia da Silva
Purcino

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Vanessa Nunes de
Andrade

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Letras

Edna Aparecida
Campidelli

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Cristiane Balbuena
Vareiro

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Ivone da Silva
Thomaz

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Marcela Campilli da
Silva

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

06 h/a 30 h/a

Professor de
Educação
Física

Camila Lima de
Oliveira

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Fabiano Marangão
Rocha

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Grasielly Bastos
Nunes

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

10 h/a 50 h/a

Professor de
Geografia

Rosimeire Marinho
dos Santos

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

21 h/a 105 h/a

Polyana Milena
Simão

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Artes

Geisa Vareiro
Oliveira

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

16 h/a 80 h/a

Professor de
Matemática

Antonio Carlos da
Silva

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Ciências

Elizangela de
Oliveira Bais

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

21 h/a 105 h/a

Jucimary Dias do
Nascimento de
Barros

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Jucimary Dias do
Nascimento de
Barros

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

03 h/a 15 h/a

Kariny Goes Leandro Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

06 h/a 45 h/a

Telma da Silva Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Educação de
Jovens e
Adultos -EJA

Eliane da Silva Cruz Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

07 h/a 35 h/a

Elizangela de
Oliveira Bais

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

04 h/a 20 h/a

Geisa Vareiro
Oliveira

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

03 h/a 15 h/a

Grasielly Bastos
Nunes

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

03 h/a 15 h/a

Jurandir Lima Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Marcela Campilli da
Silva

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

04 h/a 20 h/a

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 3 de 12

Rosimeire Marinho
dos Santos

Professor N-III 03/03/20
22

22/12/20
22

03 h/a 15 h/a

Rodrigo da Silva dos
Santos

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22

04 h/a 20 h/a

LOTAÇÃO - Centro de Educação de Infantil ANJOS DO DIA / QUERUBIM
“Sede”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Pedagogia –
Educação Infantil

Ana Paula de Souza
da Silva

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Adriana Teixeira
Serra

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Adriana Teixeira
Serra

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

06 h/a 30 h/a

Celina Lemos Ramos Professor
N-II

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Fabiana da Silva
Mendonça

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Lindalva Pinto dos
Santos

Professor
N-II

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Lucivane de Oliveira
Saraiva

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

18 h/a 90 h/a

Raquel Caires
Gomes

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Sebastiana Mariano
de Souza

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Professor de
Educação Física

Francinny Ayumy
Itamura

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

18 h/a 90 h/a

Alessandra Moreira
dos Santos

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

Professor de
Artes

Wilma Soares
Pereira de Melo

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/202
2

24 h/a 120 h/a

LOTAÇÃO - Centro de Educação de Infantil PROFª SIDINEI MARQUES ROSA
“Sede”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Pedagogia –
Educação
Infantil

Elenir de Souza Pedro Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Flávia da Silva
Mendonça Nascimento

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Izabel Antunes de
Freitas

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Ivone Venancio de
Oliveira

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Jocilene Machado de
Souza

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Lucineia Silva dos Reis Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Nicelia Auxiliadora de
Oliveira

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Ruberlei Martins
Ferreira

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Rita Maria Castro de
Souza

Professor
N- III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Sandra Pereira da Silva Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Educação Física

Aline Pitton Santiago Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

12 h/a 60 h/a

Jean Marcos Carvalho
de Oliveira

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

18 h/a 90 h/a

Professor de
Artes

Regiane Karine
Nogueira Machado

Professor
N-III

03/03/202
2

15/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Selene Felipe dos
Santos

Professor
N-II

03/03/202
2

15/12/20
22

18 h/a 90 h/a

LOTAÇÃO Escola Municipal NERO MENEZES DE ÁVILA
“Distrito de Palmeiras”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Pedagogia – Anos
Iniciais

Clarice da Silva Tavares Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Vera Lucia da Silva Lopes
Silva

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Nerci de Oliveira
Nogueira Dias

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Mirian Maria Ferreira
Simões

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Yolanda Aparecida
Pereira Mendes Borges

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Pedagogia-
Educação Infantil

Marli da Silva Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Celina Aparecida Santos Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Vanessa Piazer dos
Santos

Professor
N-III

07/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
História

Flávio Henrique
Florenzano

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

17 h/a 85 h/a

Professor de
Ciências

Solange de Aquino Silva Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

03 h/a 15 h/a

Professor Letras
- Inglês

Cristiane Goes Leandro Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

15 h/a 75 h/a

Professor de
Letras Português.

Ekarolaine Silva de
Amarilha Garcia

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

09 h/a 45 h/a

Patrícia de Souza
Oliveira Prado

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Geografia

Vanessa Santos de Brito Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

17 h/a 85 h/a

Professor de
Matemática

Janaina Zenerato
Avelino

Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Janaina Zenerato
Avelino

Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22

05 h/a 25 h/a

Professor
Educação Física

Igor Noburo Utida
Leandro

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

07 h/a 35 h/a

LOTAÇÃO Escola Municipal PROFº. JOSÉ PINTO DA SILVA
“Assentamento Marcos Freire”

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Pedagogia Séries
Iniciais

Renata Campidelli da
Silva

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Renata Campidelli da
Silva

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22

24 h/a 120 h/a

Professor de
Educação Física

Douglas Antonio da Silva Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Douglas Antonio da Silva Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22 15 h/a

75 h/a

Professor de
História

Flavia Carneiro Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 4 de 12

Flavia Carneiro Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 03 h/a

15 h/a

Professor de
Letras

Audriana Melquides
Costa Miranda Pereira

Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Audriana Melquides
Costa Miranda Pereira

Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22 02 h/a

10 h/a

Cleonice de Melo Leite Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Cleonice de Melo Leite Professor
N-II

03/03/20
22

22/12/20
22 03 h/a

15 h/a

LOTAÇÃO – Extensão “Inamati Poké’e”
“Aldeia Indígena Nova Buriti”

Disciplina / Habilitação Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de Anos
Iniciais e Finais do
Ensino Fundamental

Angelina
Mamedes

Professor
N-II

03/03/2022 03/03/20
22

24 h/a 120 h/a

Elizandra Pinto
Jose

Professor
N-II

03/03/2022 03/03/20
22

06 h/a 30 h/a

Fabiana Pinto
Alves

Professor
N-II

03/03/2022 03/03/20
22

24 h/a 120 h/a

Hagáviny Dias
Bernardo

Professor
N-II

03/03/2022 03/03/20
22

09 h/a 45 h/a

Rafael Antonio
Pinto

Professor
N-III

03/03/2022 03/03/20
22

24 h/a 120 h/a

Rozemeire
Mamedes

Professor
N-II

03/03/2022 03/03/20
22

24 h/a 120 h/a

Sergio da Silva
Reginaldo

Professor
N-II

03/03/2022 03/03/20
22

22 h/a 110 h/a

LOTAÇÃO Escola Pólo Municipal Indígena CACIQUE NDETI REGINALDO
Endereço: Aldeia Indígena Água Azul – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Candidato Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Anos Iniciais e
Finais do Ensino
Fundamental

Andréia Vitorino Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 18 h/a

90 h/a

Ariosvaldo Alves
Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 12 h/a

60 h/a

Dilean Gabriel Vitorino Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Dorcas Roberto
Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Eugênio Roberto
Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 21 h/a

105 h/a

Everton Vitorino Pereira Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 21 h/a

105 h/a

Enoque Roberto
Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Enoque Roberto
Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Franciane Andre
Francisco

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Franciane Andre
Francisco

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Gezilda Reginaldo Sol Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Janina Gabriel Reginaldo Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 06 h/a

30 h/a

Jemima Reginaldo
Vitorino

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Josenide Costa Sol Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Keila Karina Pereira da
Silva

Professor
N-III

03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Loide Gabriel Reginaldo Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 19 h/a

95 h/a

Oscar da Silva Jorge Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Mayara Rosa de Almeida Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Súcia Gabriel Reginaldo
Delfino

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Professor da
Educação de
Jovens e
Adultos -EJA

Leozaine Gabriel
Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Loslene Barbosa de
Oliveira Reginaldo

Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Loide Gabriel Reginaldo Professor N-II 03/03/20
22

22/12/20
22 04 h/a

20 h/a

Rosalina Gabriel
Reginaldo

Professor N-I 03/03/20
22

22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Rosalina Gabriel
Reginaldo

Professor N-I 03/03/20
22

22/12/20
22 14 h/a

70 h/a

LOTAÇÃO Extensão SILVÉRIO RODRIGUES MAMEDES
Endereço: Aldeia Indígena Barreirinho – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Anos Iniciais do
Ensino
Fundamental

Alexandra Cordeiro
Mamedes

Professor
N-I

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Eliton da Silva Delfino Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 22 h/a

110 h/a

Letícia Rodrigues
Figueredo

Professor
N-III

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Jaiderson Martinez
Rodrigues

Professor
N-I

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Wildyhon Cleiton
Cotócio Miranda

Professor
N-I

03/03/2022 22/12/20
22 15 h/a

75 h/a

Professor da EJA Alexandra Cordeiro
Mamedes

Professor
N-I

03/03/2022 22/12/20
22 16 h/a

80 h/a

Eliton da Silva Delfino Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 13 h/a

65 h/a

LOTAÇÃO Extensão OLÍMPIO REGINALDO
Endereço: Aldeia Indígena Olho D’Água – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

Adriana André
Vitorino França

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 15 h/a

75 h/a

Ariosvaldo Alves
Reginaldo

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Arlete Vitorino Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Darli Reginaldo
Rodrigues

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Darli Reginaldo
Rodrigues

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 01 h/a

05 h/a

Gezilda Reginaldo
Sol

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 09 h/a

45 h/a

Gidião Gabriel
Reginaldo

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Leozaine Gabriel
Reginaldo

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Everton Vitorino
Pereira

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 03 h/a

15 h/a

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 5 de 12

Professor da EJA (3ª
fase B)

Dorcas Roberto
Reginaldo

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Rosalina Gabriel
Reginaldo

Professor
N-I

03/03/2022 22/12/20
22 06 h/a

30 h/a

LOTAÇÃO Extensão JOSÉ ANDRÉ MIRANDA
Endereço: Aldeia Indígena ANDRÈ – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

Dionísio Vitorino
Delfino

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Edvaldo André Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Edvaldo André Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 01 h/a

05 h/a

Mayara Rosa de
Almeida

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 13 h/a

65 h/a

Oemison André
Gabriel

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Oemison André
Gabriel

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Sirverio Vitorino
Delfino

Professor
N-III

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Professor Educação
de Jovens e Adultos
- EJA

Dilean Gabriel
Vitorino

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 21 h/a

105 h/a

Elza da Silva André Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

Elza da Silva André Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 09 h/a

45 h/a

Edvaldo André Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 16 h/a

80 h/a

Mayara Rosa de
Almeida

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 11 h/a

55 h/a

Oscar da Silva Jorge Professor
N-II

03/03/2022 22/12/20
22 24 h/a

120 h/a

LOTAÇÃO Escola Pólo Municipal Indígena ALEXINA ROSA FIGUEREDO
Endereço: Aldeia Indígena Buriti – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Professor de
Anos Iniciais e
Finais do Ensino
Fundamental

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Amélia Fermino
Fernandes

Professor
N-III

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Andréia Antonia
Alcantara

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

18 h/a

90 h/a

Aline Batista
Alcantara

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Ademir Sebastião
Bernardo Mamedes

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Carla Soliane
Valente França

Professor
N-III

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Cecília Rodrigues Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Cecília Rodrigues Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

04 h/a

20 h/a

Cristiane Fermino
Gabriel

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

12 h/a

60 h/a

Damaris Fermino
Alcantara

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Dheferson Pinto
Pereira

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Dioni Alcantara
Batista

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

15 h/a

75 h/a

Edineide Bernardo
Faria

Professor
N-IV

03/03/2022 22/12/2022

06 h/a

30 h/a

Eva Fernande
Bernado

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Gleica Alcantara
Pintos Alves

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

22 h/a

110
h/a

Gil Paulo Barbosa Professor
N-III

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Gilmar Veron
Alcantara

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Íris Ramona
Alcântara

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

22 h/a

110
h/a

Jodinesa Rodrigues
Ramos

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Jodinesa Rodrigues
Ramos

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Jonivaldo Alcantara
Pinto

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Jonivaldo Alcantara
Pinto

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

José Carlos
Rodrigues Mamede

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

22 h/a

110
h/a

José Liandro
Figueiredo

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

José Liandro
Figueiredo

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Juninho Gabriel
Mamede

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Laucir Marques
Pereira

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Vilma da Silva
Gabriel

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Vilma da Silva
Gabriel

Professor
N-II

03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

LOTAÇÃO Extensão sala ALTINA DIAS
Endereço: Aldeia Indígena Oliveira – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Seman
al

Mensal

Professor de
Anos Iniciais
do Ensino
Fundamental

Ana Carolina Pereira
Gonçalves Rosa da Silva

Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Ana Carolina Pereira
Gonçalves Rosa da Silva

Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Cecília Rodrigues Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022
12 h/a

60 h/a

Davi Dias Cordeiro Gabilon Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022
24 h/a

120
h/a

Davi Dias Cordeiro Gabilon Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022
16 h/a

80 h/a

Rute Dias Cordeiro da Silva Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022
24 h/a

120
h/a

Rute Dias Cordeiro da Silva Professor
N-II

03/03/202
2

22/12/2022
24 h/a

120
h/a

LOTAÇÃO Extensão ISABEL MARIA ROSA
Endereço: Aldeia Indígena Recanto – Zona Rural

Disciplina /
Habilitação

Nome Cargo Período Carga horária
(Horas/Aulas)

Inicio Término Semanal Mensal

Professor de
Anos Iniciais do

Aurelino Silva
Jorge

Professor  N-II 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 6 de 12

Ensino
Fundamental

Aurelino Silva
Jorge

Professor  N-II 03/03/2022 22/12/2022
06 h/a

30 h/a

Damaris
Fermino
Alcantara

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Elaine Mamede
Silva

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022
24 h/a

120
h/a

Elaine Mamede
Silva

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022
06 h/a

30 h/a

Fernando
Candelário da
Silva

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Fernando
Candelário da
Silva

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Gleica Alcantara
Pintos Alves

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022

22 h/a

110
h/a

Geane da Silva
Santana

Professor N-I 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

José Carlos
Rodrigues
Mamede

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022

22 h/a

110
h/a

Laucir Marques
Pereira

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022

19 h/a

95 h/a

Lauriete Arruda Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022
24 h/a

120
h/a

Lauriete Arruda Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022 05 h/a 30 h/a

Mariléia
Belizario da
Silva

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Mariléia
Belizario da
Silva

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Maicon Pinto
Alves

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022
24 h/a

120
h/a

Sandra José
Pinto

Professor N-II 03/03/2022 22/12/2022
24 h/a

120
h/a

Ozimar Delfino
Lourenço

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022

24 h/a

120
h/a

Ozimar Delfino
Lourenço

Professor N-III 03/03/2022 22/12/2022

21 h/a

105
h/a

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  18 de Março de 2022.
WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal
Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N.º 065/2022.

Dispõe sobre alteração na convocação de Professores em regime de Suplência para função

de docência em caráter temporário na Rede Municipal de Ensino/2022, e dá outras

providências...

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no art. 114 da Lei Orgânica do Município, e em

consonância com os artigos 44 a 47 da lei Municipal nº 541/2014, que Institui o Plano de

Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação do Município de Dois

Irmãos do Buriti - MS;

CONSIDERANDO a solicitação por meio do Memorando SEMED nº 71/2022 para

providencias de alteração das informações relacionadas a convocação de professores

temporários em regime de suplência para atender a Rede Municipal de Ensino no exercício

de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR parcialmente a convocação de Professores em caráter temporário para o

exercício em Regime de Suplência em função de docentes junto a Rede Municipal de

Ensino de Dois Irmãos do Buriti-MS, para o ano letivo de 2022, realizada através da

Portaria Municipal nº 064/2022.

Art. 2º - Ficam alteradas conforme Anexo Único desta Portaria Municipal a partir de

16/03/2020 as informações relativas a convocação de professores para Unidade de Ensino

Escola Municipal Felícia Emiko Kawamura Sakitani, mantendo-se inalteradas as demais

disposições contidas na Portaria Municipal nº 064/2022.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Março de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

Anexo Único – Portaria Municipal nº 065/2022

LOTAÇÃO - Escola Municipal FELÍCIA EMIKO KAWAMURA SAKITANI

“Sede”

Disciplina /

Habilitação

No me Cargo Período Carga horária

(Horas/Aulas)

Inicio Término Semana

l

Mensal

Professor de

Pedagogia - Anos

Iniciais do Ensino

Fundamental

Aluizo Martins da

Costa

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Eliane Regina Mariano

de Oliveira

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Eliziel Amorim de Lima Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Eliane da Silva Cruz Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

18 h/a 90 h/a

Fabiana Teixeira Serra Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Flaviane Athayde Silva Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Gisele de Souza

Vareiro

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Maria Dalva Souza de

Oliveira

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Rafaela Correa dos

Santos

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Rafaela Correa dos

Santos

Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

04 h/a 20 h/a

Rodrigo da Silva dos

Santos

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

19 h/a 95 h/a

Rosimeire da Silva Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Silvan Matias de Melo Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Silvan Matias de Melo Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

01 h/a 05 h/a

Sonia Regina Cartes da

Silva

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Telma Alves dos

Santos

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Vanderleia da Silva

Purcino

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Vanessa Nunes de

Andrade

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Professor de

Letras

Edna Aparecida

Campidelli

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Cristiane Balbuena

Vareiro

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Ivone da Silva Thomaz Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Marcela Campilli da

Silva

Professor

N-II

16/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 7 de 12

Professor de

Educação Física

Camila Lima de

Oliveira

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Fabiano Marangão

Rocha

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Grasielly Bastos Nunes Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

16 h/a 80 h/a

Professor de

Geografia

Rosimeire Marinho

dos Santos

Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

21 h/a 105 h/a

Polyana Milena Simão Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Professor de

Artes

Geisa Vareiro Oliveira Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

16 h/a 80 h/a

Professor de

Matemática

Antonio Carlos da Silva Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Professor de

Ciências

Elizangela de Oliveira

Bais

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

21 h/a 105 h/a

Jucimary Dias do

Nascimento de Barros

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Jucimary Dias do

Nascimento de Barros

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

03 h/a 15 h/a

Kariny Goes Leandro Professor

N-II

16/03/202

2

22/12/202

2

13 h/a 65 h/a

Telma da Silva Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Professor de

Educação de

Jovens e Adultos

-EJA

Eliane da Silva Cruz Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

07 h/a 35 h/a

Elizangela de Oliveira

Bais

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

04 h/a 20 h/a

Geisa Vareiro Oliveira Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

15 h/a 45 h/a

Jane Carla Zacarim Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Jurandir Lima Professor

N-III

03/03/202

2

22/12/202

2

24 h/a 120 h/a

Rosimeire Marinho

dos Santos

Professor

N-III

16/03/202

2

22/12/202

2

05 h/a 45 h/a

Rodrigo da Silva dos

Santos

Professor

N-II

03/03/202

2

22/12/202

2

04 h/a 20 h/a

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 18 de Março de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL N° 066/2022

“DISPÕE SOBRE PEDIDOS DE CONCESSÃO DE VANTAGENS DE CARÁTER PESSOAL AOS

SERVIDORES MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhes são previstas no inciso VI do artigo 68 da Lei Orgânica do

Município e;

Considerando os pedidos de GRATIFICAÇÃO POR EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, apresentados

pelos servidores públicos municipais, inclusive no período de suspensão das concessões

de vantagem financeira em virtude das vedações impostas por meio da Lei Complementar

Federal nº 173/2020;

Considerando o termino em 31/12/2021 para vedações impostas pela Lei Complementar

Federal nº 173/2020 com decisão favorável por meio de Parecer Jurídico expedido em

21/01/2022, em conformidade com o disposto nos artigos 20 e 23 da Lei Municipal

299/2006 e  também artigos 56 a 60 e art. 101, inciso III da Lei Municipal nº 541/2014;

RESOLVE:

Art. 1°- Tornar público o resultado da análise dos pedidos de GRATIFICAÇÃO POR

EVOLUÇÃO EDUCACIONAL, aos servidores do quadro efetivo da Prefeitura Municipal

conforme listagem disposta no Anexo I desta Portaria.

Parágrafo único - A relação dos pedidos preliminarmente deferidas está disposta no

Anexo I e a dos pedidos indeferidos no Anexo II desta Portaria.

Art. 2°- A fundamentação sobre o deferimento/indeferimento dos pedidos de vantagem

de caráter pessoal estão embasados no inciso IV do art. 20 e art. 23 da Lei 299/2006 e Art.

101,  inc. III da Lei Municipal nº 541/2014.

Art. 3º - Conceder vantagem pecuniária de caráter pessoal na forma de Gratificação por

Evolução Educacional aos servidores que tiveram seus pedidos Deferidos por meio desta

Portaria Municipal, conforme disposto no inciso IV do art. 20 da Lei Municipal nº 299/2006

e inciso III do artigo 101 da Lei Municipal nº 541/2014, a serem pagas da seguinte forma:

I- As vantagens pecuniárias referentes a gratificações por Evolução Educacional

requeridas até 31/12/2021 serão pagas a partir de 01/01/2022.

II- As vantagens pecuniárias referentes a gratificações por Evolução Educacional

requeridas a partir de 31/12/2021 serão pagas a partir do mês subseqüente ao da

comprovação da evolução educacional.

Art. 4°- Fica assegurado aos servidores que tiveram seus pedidos Indeferidos por meio

desta Portaria Municipal, o direito a interpor pedido de reconsideração no prazo de 30

dias da publicação da mesma, Conforme previsto nos artigos 91 e 95 da Lei Complementar

Municipal  nº 220/2002.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

legais a partir de 01/01/2022.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  21 de Março   de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ANEXO I - Deferidos

a)       Relação de pedidos DEFERIDOS com fundamentos no Art. 20,  inc. IV e art.

23 da Lei Municipal nº 299/2006:

Nome do
Servidor /
matrícula

Data do
Pedido

Cargo /
Nível Escolar
mínimo

Comprovante de Evolução
Educacional Apresentado

Gratificação
Evolução
Educacional

Adriano Gomes
Mat.  nº 928-3

18/08/202
0

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Administração
Pública -  carga horária de 280 hs,
realizado no período de
23/06/2020 a 18/08/2020, através
do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional –
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Alex Paes Braz
de Souza
Mat. nº 1744-1

23/11/202
0

Auxiliar de
Serviços Gerais /
4ª série do
Ensino
Fundamental

Formação em Nível Médio –
modalidade regular – Concluído em
2015, através da Escola Estadual
Estefana Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Antonia de
Souza Duarte
Mat. nº 679-6

06/01/202
1

Agente
Administrativo /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Superior de
Licenciatura em Educação Física –
concluído em 24/04/2018, através
da Universidade Pitagoras Unopar.

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Aparecida
Gislaine Alves de
Andrade
Mat. nº 1712-1

11/03/202
2

Auxiliar de
Serviços Gerais /
4ª série do
Ensino
Fundamental

Formação em Nível Médio –
modalidade regular – Concluído em
2012, através da Escola Estadual
Estefana Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Aparecida
Felisberto
Ventura
Mat.  nº 1128-3

04/09/202
0

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Programa Saúde da
Família – carga horária 200 hs,
realizado no período de
01/06/2020 a 09/08/2020, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Aparecida
Felisberto
Ventura
Mat.  nº 1125-3

19/02/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Básico para Agente
Comunitário de Saúde– carga
horária 208 hs, realizado no período
de  09/11/2020 a 05/12/2020,
através da Escola de Cursos On Line
- ESCON

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Aparecida
Felisberto
Ventura
Mat.  nº 1125-3

19/02/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Prevenção no
Coronavirus – COVID-19 -  carga
horária de 200 hs, realizado no
período de  12/01/2021 a
06/02/2021, através da Escola de
Cursos On Line - ESCON

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 8 de 12

Cícero Alves da
Silva
Mat.  nº 1689-1

06/04/202
1

Auxiliar de
Mecanico / 4ª
série do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Desmontagem de
Veículos - carga horária 280 hs,
realizado no período de
09/07/2019 a 06/03/2021, através
do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Cícero Alves da
Silva
Mat.  nº 1689-1

06/04/202
1

Auxiliar de
Mecanico / 4ª
série do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Mecanica e
Manutenção de Automóveis - carga
horária 280 hs, realizado no período
de  09/07/2019 a 06/03/2021,
através do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Danieli da Silva
Yamashita
Mat.  nº 1256-4

01/09/202
0

Enfermeira /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Sala de Vacinas –
Imunização – carga horária 200 hs,
realizado no período de
06/08/2020 a 31/08/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Eder Reginaldo
Roberto
Mat.  nº 1081-9

23/02/202
1

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Certificado de Formação em Nível
Superior no Curso de Licenciatura
Intercultural Indigena, concluído em
07/08/2019, através da
Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul - UFMS

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Evania Carlos
dos Santos
Mat. nº 1147-3

16/06/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Capacitação no
Combate a Dengue – carga horária
200 hs, realizado no período de
07/04/2021 a 09/05/2021, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Evania Carlos
dos Santos
Mat.  nº 1147-3

16/12/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Influenza A H1N1 –
carga horária 200 hs, realizado no
período de  12/06/2021 a
14/07/2021, através do Centro de
Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Franciane da
Silva Nogueira
Alves
Mat. nº 1543-3

04/09/202
0

Contador /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso de
Pós-Graduação lato Sensu em
Contabilidade Pública e LRF – carga
horária 495 hs, realizado no período
de  25/02/2017 a 05/12/2017,
através da Universidade Candido
Mendes.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Franciane da
Silva Nogueira
Alves
Mat. nº 1543-3

18/08/202
0

Contador /
Ensino Superior
Completo

Curso Livre de Formação
Continuada em Controle
Orçamentário – carga horária 280
hs, realizado no período de
23/04/2020 a 09/07/2020, através
do Centro Educaciional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Franciane da
Silva Nogueira
Alves
Mat.  nº 1543-3

18/06/202
1

Contador /
Ensino Superior
Completo

Curso Livre de Formação
Continuada em Orçamento Públicao
– carga horária 280 hs, realizado no
período de  24/08/2020 a
23/12/2020, através do Centro
Educaciional de Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Guilherme da
Silva Flausino
Barbosa
Mat.  nº 1141-7

16/06/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino
Fundamental
Completo

. Formação em curso livre de
Capacitação em Administração
Pública – carga horária 280 hs,
realizado no período de
26/04/2021 a 01/06/2021, através
do Instituto de Desenvolvimento e
Aprendizagem - IDEA

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Karina Ferreira
Pereira
Mat.  nº 712-2

08/02/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Tratamento de
Feridas e Curativos – carga horária
230 hs, realizado no mês de
fevereiro de 2022, através do
Instituto Nacional de
Aperfeiçoamento Profissional –
Estetus - INCI.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Karina Ferreira
Pereira
Mat.  nº 712-2

09/02/202
2

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Introdução à Rede
de Frio – Programa Naional de
Imunização – carga horária 280 hs,
realizado no período de 04/01/2022
a 08/02/2022, através da Escola de
Cursos Online.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Leonora da Silva
Vargas
Mat.  nº 1147-3

05/07/202
1

Agente de
Vigilância
Epidemiológica /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Vigilancia
Epidemiológica – Fundamentos
Essenciais – carga horária 200 hs,
realizado no período de
18/11/2020 a 20/12/2020, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Leonora da Silva
Vargas
Mat.  nº 1147-3

05/07/202
1

Agente de
Vigilância
Epidemiológica /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Vigilancia Sanitária
– Noções  Essenciais – carga horária
200 hs, realizado no período de
13/09/2020 a 15/10/2020, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Leonora da Silva
Vargas
Mat.  nº 1147-3

15/09/202
0

Agente de
Vigilância
Epidemiológica /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Capacitação de
Combate a Dengue – carga horária
200 hs, realizado no período de
11/08/2020 a 12/09/2020, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Letícia Lopes de
Oliveira Avalo
Mat.  nº 1682-1

16/03/202
2

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Programa Saúde da
Familia  – carga horária 200 hs,
realizado no período de
20/07/2021 a 21/08/2021, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Luana Bezerra
de Souza
Mat.  nº 1735-1

19/02/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Prevenção no
Coronavirus – COVID-19 -  carga
horária de 200 hs, realizado no
período de  15/01/2021 a
09/02/2021, através da Escola de
Cursos On Line - ESCON

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Luciano Moraes
Coelho
Mat.  nº 1542-2

08/12/202
0

Gestor de
Atividades
Organizacionais/
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Administração
Pública – carga horária 208 hs,
realizado no período de
02/09/2020 a 30/09/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Luciano Moraes
Coelho
Mat. nº 1542-2

08/12/202
0

Gestor de
Atividades
Organizacionais/
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Controle de
Materiais – carga horária 208 hs,
01/10/2020 a 28/10/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Luciano Moraes
Coelho
Mat.nº 1542-2

08/12/202
0

Gestor de
Atividades
Organizacionais/
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Finanças Públicas –
carga horária 208 hs, realizado no
período de  29/10/2020 a
18/11/2020, através da Escola de
Cursos Online – ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Luciano Moraes
Coelho
Mat.nº 1542-2

08/12/202
0

Gestor de
Atividades
Organizacionais/
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão de
Processos – carga horária 208 hs,
realizado no período de
19/11/2020 a 01/12/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Wilson José
Avelino
Mat.  nº 246-1

04/02/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia –
concluído em 17/04/2014, através
da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul – UFMS.

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Márcia Toshie Ito
Mat.  nº 1405-2

29/07/202
0

Agente de
Vigilância
Epidemiológica /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Capacitação no
Combate a Dengue – carga horária
210 hs, realizado no período de
23/062020 a 28/07/2020, através
do Centro de Estudos e Formação.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Maria de Fátima
Mendonça
Saraiva
Mat.  nº 743-2

22/02/202
1

Recepcionista /
Ensino
Fundamental
Completo

Certificado de Formação em Nível
Superior no Curso de Bacharel em
Serviço Social, concluído em
05/06/2014, através da
Universidade Anhanguera –
Uniderp.

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Maria José Pinto
Mat.  nº 231-1

09/07/202
1

Auxiliar de
Enfermagem /
Nivel
Fundamental
Completo

Certificado de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em
ENFERMAGEM EM UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA, com carga
horária 360 hs, concluído em 2014
através da Universidade
Anhanguera – UNIDERP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Mariana Canepa
Vargas
Mat.  nº 1064-3

18/08/202
0

Assistente Social
/ Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em O Trabalho do
Assistente Social no SUAS – carga
horária 280 hs, realizado no período
de  02/06/2020 a 28/07/2020,
através do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Mário Willian
Lindomar
Mat.  nº 1124-1

14/08/202
0

Coveiro e Zelador
de Cemitério / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Zelador – carga
horária 215 hs, realizado no período
de  25/05/2020 a 05/07/2020,
através do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Mário Willian
Lindomar
Mat.  nº 1124-1

11/02/202
1

Coveiro e Zelador
de Cemitério / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso Superior de
Tecnólogia em Serviços Jurídicos,
Cartorários e Notariais – carga
horária de 1740 hs,  concluído em
27/03/2021, através da
Universidade Pitágoras Unopar.

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Marcus Vinícius
Oliveira Flores
Mat.  nº 1737-1

07/03/202
2

Agente
Administrativo /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Nível Médio –
modalidade regular, concluído em
2011, através da Escola Estadual
Estefana Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 9 de 12

Mitiele Jaime
Barbosa Nakaya
Mat.  nº 1670-1

24/11/202
0

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Capacitação no
Combate a Dengue – carga horária
210 hs, realizado no período de
03/10/2020 a 06/11/2020, através
do Centro de Estudos e Formação

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Mitiele Jaime
Barbosa Nakaya
Mat.  nº 1670-1

14/01/202
2

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Influenza A H1N1 –
carga horária 210 hs, realizado no
período de  07/11/2020 a
11/12/2020, através do Centro de
Estudos e Formação

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Miyako Nouchi
Kato
Mat.  nº 661-1

18/02/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia –
concluído em 21/03/2010, através
da Universidade Luterana do Brasil.

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Miyako Nouchi
Kato
Mat.  nº 661-1

18/02/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso Técnico em
Serviços Públicos  –  concluído em
24/11/2015, através do Instituto
Federal de Educação, Ciencia e
Tecnologia de MS - IFMS.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Miyako Nouchi
Kato
Mat.  nº 661-1

18/02/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão de Recursos
Humanos, carga horária de 200 hs,
realizado no período de
07/09/2020 a 09/10/2020, através
do FOCO Educação Profissional.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Miyako Nouchi
Kato
Mat.  nº 661-1

18/02/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Administração
Pública, carga horária de 200 hs,
realizado no período de
12/10/2020 a 12/01/2021, através
do FOCO Educação Profissional.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Monica Felix da
Silva
Mat.  nº 1320-3

18/01/202
2

Técnico em
Farmácia / Ensino
Médio Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão de Farmácia
Hospitalar – carga horária 280 hs,
realizado no período de
01/06/2021 a 11/08/2021, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Monica Felix da
Silva
Mat.  nº 1320-3

18/01/202
2

Técnico em
Farmácia / Ensino
Médio Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Aperfeiçoamento
em Atendimento Público – carga
horária 280 hs, realizado no período
de  01/03/2021 a 11/05/2021,
através da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Monica Felix da
Silva
Mat. nº 1320-3

18/01/202
2

Técnico em
Farmácia / Ensino
Médio Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão de Estoque
– carga horária 280 hs, realizado no
período de  01/09/2021 a
11/11/2021, através da Escola de
Cursos Online – ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Neli Moura
Santos
Mat.  nº 713-1

14/01/202
2

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Nível Médio –
modalidade EJA – Concluído em
01/08/2008, através da Escolara
Estadual Estefana Centurion
Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Nilza Andre dos
Santos
Mat.  nº 575-1

15/09/202
1

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Atendimento
Psicológico Home Care – carga
horária 280 hs, realizado no período
de  05/05/2021 a 14/07/2021,
através do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Núbia Katia
Alves Pereira
Barbosa
Mat.  nº 892-1

10/12/202
0

Zalador / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Zeladoria – Práticas
para Zelador – carga horária 255 hs,
realizado no período de
14/10/2020 a 02/12/2020, através
do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Núbia Katia
Alves Pereira
Barbosa
Mat.  nº 892-1

10/12/202
0

Zalador / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Zelador – carga
horária 280 hs, realizado no período
de  28/09/2020 a 25/11/2020,
através do Centro Educacional de
Desenvolvimento Profissional -
CEDEP.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Patrícia dos
Santos Nardo
Coelho
Mat.  nº 1397-3

21/08/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Atualização em
Enfermagem: Procedimentos
Técnicos em UTI – carga horária 240
hs, realizado no período de
15/07/2020 a 14/08/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Patrícia dos
Santos Nardo
Coelho
Mat.  nº 1397-3

21/08/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Atenção em
Enfermagem no Trabalho de Parto –
carga horária 240 hs, realizado no
período de  21/07/2020 a

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

20/08/2020, através da Escola de
Cursos Online – ESCON.

Patrícia dos
Santos Nardo
Coelho
Mat.  nº 1397-3

21/08/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Vírus Respiratório e
o COVID-19 – carga horária 216 hs,
realizado no período de
20/07/2020 a 16/08/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Patrícia dos
Santos Nardo
Coelho
Mat.  nº 1397-3

21/08/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Tuberculose – carga
horária 224 hs, realizado no período
de  23/07/2020 a 20/08/2020,
através da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Patrícia Duarte
da Silva
Mat.  nº 1446-1

27/04/202
1

Recepcionista /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Superior de Bacharel
em Ciências Contábeis – concluído
em 27/03/2021, através da
Universidade Anhanguera - Uniderp

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Rafael Dias de
Lima
Mat.  nº 1691-1

19/02/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Prevenção no
Coronavirus – COVID-19 -  carga
horária de 200 hs, realizado no
período de  15/01/2021 a
09/02/2021, através da Escola de
Cursos On Line - ESCON

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Robson Pinheiro
Garcia
Mat.  nº 1676-1

04/02/202
1

Fonoaldiologo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Testes de Rastreio
da Dislexia na Prática – Da Avaliação
à Intervenção – carga horária 450
hs, concluído em 02/08/2020,
através do Instituto Neuro.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Rosana Celestino
Vilasboas
Mat.  nº 1644-2

03/11/202
1

Trabalhador
Braçal /
Alfabetizado

Formação em Nível Médio –
modalidade Regular – Concluído em
2010, através da Escolara Estadual
Estefana Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Renan Naoki
Kussano
Arboleya
Mat.  nº 1745-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Básico de
Terraplanagem – carga horária 200
hs, realizado no período de
02/11/2020 a 28/01/2021, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Renan Naoki
Kussano
Arboleya
Mat.  nº 1745-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão e
Fiscalização de Obras, Projetos e
Posturas – carga horária 200 hs,
realizado no período de
04/02/2021 a 30/04/2021, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Renan Naoki
Kussano
Arboleya
Mat.  nº 1745-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Restauração de
Pavimentos Asfálticos – carga
horária 200 hs, realizado no período
de  03/05/2021 a 06/08/2021,
através da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Renan Naoki
Kussano
Arboleya
Mat.  nº 1745-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Técnicas de Obras –
carga horária 200 hs, realizado no
período de  12/08/2021 a
26/11/2021, através da ESCON..

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Silas Alves
Pereira
Mat. nº 174-2

04/09/202
0

Gestor
Administrativo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Departamento
Pessoal – carga horária 200 hs,
realizado no período de
05/10/2020 a 02/12/2020, através
da Escola FOCO Educação
Profissional.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Silas Alves
Pereira
Mat. nº 174-2

04/09/202
0

Gestor
Administrativo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão Pública
Participativa – carga horária 200 hs,
realizado30/09/2020, através da
Escola FOCO Educação Profissional.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Silas Alves
Pereira
Mat. nº 174-2

02/12/202
0

Gestor
Administrativo /
Ensino Superior
Completo

Certificado de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em
Auditoria e Controladoria – com
carga horária 390 hs, realizado no
período de  08/10/2016 a
03/09/2018, através do Centro
Universitario Cesumar.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Thiago Bezerra
Dorte de Oliveira
Mat.  nº 1736-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Estradas e
Pavimentação – carga horária 200
hs, realizado no período de
03/07/2020 a 12/10/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Thiago Bezerra
Dorte de Oliveira
Mat.  nº 1736-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Gestão e
Fiscalização de Obras, Projetos e
Posturas – carga horária 200 hs,
realizado no período de
19/10/2020 a 07/01/2021, através

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 10 de 12

da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Thiago Bezerra
Dorte de Oliveira
Mat.  nº 1736-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Restauração de
Pavimentos Asfálticos – carga
horária 200 hs, realizado no período
de  12/04/2021 a 07/06/2021,
através da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Thiago Bezerra
Dorte de Oliveira
Mat.  nº 1736-1

10/01/202
2

Engenheiro Civil /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Introdução a
Fiscalização de Obras de
Infraestruturas e Transportes   –
carga horária 200 hs, realizado no
período de  17/01/2021 a
26/03/2021, através da Escola de
Cursos Online – ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Valeria
Aparecida Alves
Santos Sant’ana
Mat.  nº 1749-1

28/12/202
0

Nutricionista /
Ensino Superior
Completo

Certificado de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em
Nutrição em Oncologia – com carga
horária 360 hs, realizado no período
de  26/02/2019 a 25/05/2020,
através da Faculdade Unyleya

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Valeria
Aparecida Alves
Santos Sant’ana
Mat.  nº 1749-1

08/12/202
0

Nutricionista /
Ensino Superior
Completo

Declaração de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em
NUTRIÇÃO CLINICA: Fundamentos
Metabólicos e Nutricionais, com
carga horária 500 hs, concluído no
período de 15/05/2010 a
04/12/2011, através da
Universidade Gama Filho.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Valeria
Aparecida Alves
Santos Sant’ana
Mat.  nº 1749-1

16/08/202
1

Nutricionista /
Ensino Superior
Completo

Declaração de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu
Fitoterapia Aplicada à Nutrição, com
carga horária 500 hs, concluído em
2021 através da Faculdade ÚNICA –
Grupo Prominas Educação e
Tecnologia

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Valéria Franco
Gonçalves
Mat.  nº 937-3

08/04/202
1

Agente de Saúde
/ Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Nível Médio –
modalidade regular – Concluído em
2015, através da Escola Estadual
Estefana Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Viviane dos
Santos Costa
Mat.  nº 1771-1

14/01/202
1

Fisionterapeuta /
Ensino Superior
Completo

Declaração de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em
Fisioterapia Neurofuncional com
ênfase no Adulto com carga horária
500 hs, concluído no período de
06/04/2018 a 06/10/2019, através
da Faculdade Inspirar.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Yara dos Santos
Nardo
Mat.  nº 1384-3

01/09/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Prevenção ao
Coronavirus – COVID 19 – carga
horária 200 hs, realizado no período
de  06/08/2020 a 31/08/2020,
através da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Yara dos Santos
Nardo
Mat.  nº 1384-3

01/09/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Atualização em
Curativos – carga horária 280 hs,
realizado no período de
06/08/2020 a 31/08/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Yara dos Santos
Nardo
Mat.  nº 1384-3

01/09/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Noções Básicas
sobre Diabetes – carga horária 200
hs, realizado no período de
06/08/2020 a 31/08/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Yara dos Santos
Nardo
Mat.  nº 1384-3

08/09/202
0

Técnico em
Enfermagem /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Noções Básicas de
Hipertensão Arterial – carga horária
200 hs, realizado no período de
01/07/2020 a 26/07/2020, através
da Escola de Cursos Online –
ESCON.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

b)      Relação de pedidos DEFERIDOS com fundamentos no Art. 101,  inc. III  da Lei Municipal nº 541/2014:

Nome do
Servidor /
matrícula

Data do
Pedido

Cargo /
Nível Escolar
mínimo

Comprovante de Evolução
Educacional Apresentado

Gratificação
Evolução
Educacional

Alda Alves da
Costa
Mat. nº 1436-3

28/09/202
0

Auxiliar de
Merenda /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Nível Médio –
modalidade regular – Concluído em
2002, através da Escola Estadual
Estefana Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Isabel Cristina
Gonçalves França
Mat.  nº 1379-1

25/01/202
1

Artífice de Copa
e Cozinha /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Nível Médio –
modalidade Educação de Jovens e
Adultos - EJA – Concluído em 2018,
através da Escola Estadual Estefana
Centurion Gambarra.

Adicional de
5% sobre
vencimento
base

Joel Oliveira
Cabral
Mat.  nº 1282-1

27/01/202
2

Auxiliar de
Serviços Gerais /
4ª Série do
Ensino
Fundamental

Certificado de Formação em Nível
Superior de Licenciatura em Artes
Visuais, concluído em 27/03/2021,
através da Universidade Pitágoras
Unopar.

Adicional de
15% sobre
vencimento
base

Liciene Oliveira
de Souza
Mat.nº 1367-1

23/02/202
2

Atendente
Infantil / Ensino
Médio
Completo

Certificado de Formação em Nível
Superior de Licenciatura em
Pedagogia, concluído em
02/07/2021, através da
Universidade Federal da Grande
Dourados – UFGD.

Adicional de
15% sobre
vencimento
base

Tânia Regina
Oliveira Cabral
Mat.  nº 1371-1

25/01/202
1

Artífice de Copa
e Cozinha /
Ensino
Fundamental
Completo

Declaração de Formação em Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu em
Educação Especial e Inclusiva - com
carga horária 600 hs, concluído no
período de 03/06/2019 a
03/12/2019, através da Faculdade
de Educação São Luis.

Adicional de
7% sobre
vencimento
base

Thaina Cristini
Martins da Silva
Mat.  nº 1779-1

19/05/202
1

Atendente
Infantil / Ensino
Médio
Completo

Certificado de Formação em Nível
Superior Bacharel em Direito,
concluído em 25/07/2019, através
da Universidade Anhanguera -
Uniderp..

Adicional de
15% sobre
vencimento
base

ANEXO II - Indeferidos

a)       Relação dos pedidos INDEFERIDOS, com fundamentos no Art. 20,  inc. IV e art. 23 da Lei Municipal nº

299/2006:

Nome do
Servidor /
matrícula

Data do
Pedido

Cargo /
Nível Escolar
mínimo

Comprovante de Evolução
Educacional Apresentado

Motivo do
Indeferimento

Antonia de Souza
Duarte
Mat.  nº 679/6

06/01/202
1

Agente
Administrativo /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em Nível Médio –
modalidade ENEM,
concluído em 2010, através
da Escola Estadual Estefana
Centurion Gambarra.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“Vantagem não
acumulativa”

Aparecida
Felisberto
Ventura
Mat.  nº 1125-3

02/12/202
0

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em
AMAMENTAÇÃO – carga
horária 200 hs, realizado no
período de  10/08/2020 a
24/10/2020, através do
Centro de Estudos e
Formação.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“limite excedido – 04
cursos”

Aparecida
Felisberto
Ventura
Mat.  nº 1125-3

27/05/202
0

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Primeiros
Socorros – carga horária 210
hs, realizado no período de
29/12/2019 a 04/02/2020,
através do Centro de Estudos
e Formação.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“limite excedido – 04
cursos”

Aparecida
Felisberto
Ventura
Mat. nº 1125-3

24/08/202
0

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Hipertensão
Arterial – carga horária 210
hs, realizado no período de
01/02/2020 a 26/03/2020,
através do Centro de Estudos
e Formação.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“limite excedido – 04
cursos”

Edson de Araújo
Silva
Mat.  nº 916-2

27/05/202
1

Tratorista / 4ª
Série do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Formação
de Fiscais de Contratos –
carga horária 30 hs,
realizado no período de
21/02/2021 a 23/05/2021,
através  da CAPACITAR
Cursos e Treinamentos.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“Carga horária
insuficiente”

Evania Carlos dos
Santos
Mat. nº 1147-3

16/06/202
1

Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Vigilância
Sanitária – Noções Essenciais
– carga horária 200 hs,
realizado no período de
10/05/2021 a 11/06/2021,
através do Centro de Estudos
e Formação.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Evania Carlos dos
Santos
Mat.  nº 1147-3

16/06/21 Agente
Comunitário de
Saúde-ACS /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Ética na
Saúde – carga horária 200
hs, realizado no período de
05/03/2021 a 06/04/2021,
através do Centro de Estudos
e Formação.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Gezicarla Alves
Coelho
Mat.  nº 1139-6

19/01/202
1

Agente
Administrativo /
Ensino
Fundamental
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em
Administração Escolar -
carga horária de 240 hs,
realizado no período de
07/10/2020 a 09/12/2020,
através da Faculdade Futura.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Gezicarla Alves
Coelho
Mat.  nº 1139-6

19/01/202
1

Agente
Administrativo /
Ensino

Formação em curso de
Pós-Graduação lato Sensu
em Coordenação Pedagógica

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 11 de 12

Fundamental
Completo

e Planejamento – carga
horária 720 hs, realizado no
período de  12/03/2020 a
27/11/2020, através da
Faculdade Futura.

tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Grazielly Berça
dos Santos
Siqueira
Mat.  nº 1538-2

10/12/202
1

Auxiliar de
Serviços Gerais /
4ª série do
Ensino
Fundamental

Formação em curso de
Pós-Graduação lato Sensu
em Administração de
Pessoas – carga horária 360
hs, realizado no período de
25/02/2017 a 05/12/2017,
através do Centro
Universitário Leonardo da
Vinci – UNIASSELVI

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Graziele Ferreira
Baio
Mat.  nº 1425-1

27/05/202
1

Auxiliar de
Serviços Gerais /
4ª série do
Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Sistema
Eletronico de
Informações-SEI!
Administrar – carga horária
40 hs, realizado no período
de  08/04/2021 a
08/05/2021, através  Escola
Nacional de Administração
Pública – Enap.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“Carga horária
insuficiente”

Kelly Talhari dos
Santos
Mat.  nº 1077-1

04/09/202
0

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em Curso de
Formação para Agentes
Penitenciários – carga
horária 420 hs, realizado no
período de  10/09/2018 a
18/01/2019, através da
Escola Penitenciaria de Mato
Grosso do Sul.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Kelly Talhari dos
Santos
Mat.  nº 1077-1

04/09/202
0

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu
em PSICOLOGIA DO
TRÂNSITO – com carga
horária 540 hs, realizado no
período de  17/05/2014 a
17/12/2015, através do
Centro Universitário
Leonardo da Vinci –
UNIASSELVI

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Leonora da Silva
Vargas
Mat.  nº 1147-3

05/07/202
1

Agente de
Vigilância
Epidemiológica /
Ensino Médio

Formação em curso livre de
Capacitação em Ética na
Saúde  – carga horária 200
hs, realizado no período de
16/10/2020 a 17/11/2020,
através do Centro de Estudos
e Formação.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Luiz Carlos
Zacarim
Mat.  nº 1005-1

27/05/202
1

Técnico em
Agropecuária /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Formação
de Fiscais de Contratos –
carga horária 30 hs,
realizado no período de
21/02/2021 a 23/05/2021,
através  da CAPACITAR
Cursos e Treinamentos.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“Carga horária
insuficiente”

Mariana Canepa
Vargas
Mat.  nº 1064-3

21/09/202
0

Assistente Social
/ Ensino
Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA –
carga horária 280 hs,
realizado no período de
02/06/2020 a 02/08/2020,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Mário Willian
Lindomar
Mat.  nº 1124-1

07/02/202
2

Coveiro e
Zelador de
Cemitério / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso de
Pós-Graduação lato Sensu
em Direito Público:
Constitucional,
Administrativo e Tributário –
carga horária 780 hs,
realizado no período de
29/03/2021 a 20/12/2021,
através da Faculdade Ibra de
Brasília

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Miyako Nouchi
Kato
Mat. nº 661-1

18/02/202
1

Assistente
Administrativo /
Ensino Médio
Completo

Formação em curso de
Pós-Graduação lato Sensu
em Psicopedagogia com
Ênfase em Educação Especial
– carga horária 500 hs,
realizado no período de
01/11/2016 a 01/05/2017,
através da Faculdade de
Educação São Luis.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Nilza Andre dos
Santos
Mat.  nº 575-1

19/10/202
1

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Transtornos
Alimentares – carga horária
280 hs, realizado no período
de  07/06/2021 a
07/08/2021, através do
Centro Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Nilza Andre dos
Santos
Mat.  nº 575-1

19/10/202
1

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Atividades
Lúdicas – carga horária 280
hs, realizado no período de

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,

04/06/2021 a 07/08/2021,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Nilza Andre dos
Santos
Mat.  nº 575-1

15/09/202
1

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Básico de
Hipnose – carga horária 280
hs, realizado no período de
18/05/2021 a 14/07/2021,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Nilza Andre dos
Santos
Mat.  nº 575-1

29/04/202
1

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Curso Básico
de Método Bioenergético de
Tratamento Natural – carga
horária 460 hs, concluído em
25/08/2019, através da
Associação Brasileira de
Saúde Natural - ABRASP

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Nilza Andre dos
Santos

Mat.
nº 575-1

08/06/202
1

Psicólogo /
Ensino Superior
Completo

Declaração de
Pós-Graduação Lato Sensu
em Políticas Sociais e Saúde
da Família com carga horária
360 hs, concluído em 2021
através da Faculdade
Novoeste.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Núbia Katia Alves
Pereira Barbosa

Mat.
nº 892-1

10/12/20 Zalador / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Zelador
Hospitalar – carga horária
255 hs, realizado no período
de  14/10/2020 a
02/12/2020, através do
Centro Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Núbia Katia Alves
Pereira Barbosa

Mat.
nº 892-1

10/12/20 Zalador / 4º
Séries do Ensino
Fundamental

Formação em curso livre de
Capacitação em Zelador
Escolar – carga horária 255
hs, realizado no período de
14/10/2020 a 02/12/2020,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Robson Pinheiro
Garcia

Mat.
nº 1676-1

12/04/21 Fonoaldiologo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em
Alfabetização e Letramento
– carga horária 280 hs,
realizado no período de
18/01/2021 a 14/03/2021,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Robson Pinheiro
Garcia

Mat.
nº 1676-1

12/04/21 Fonoaldiologo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em Noções em
Disfagia – carga horária 280
hs, realizado no período de
18/01/2021 a 14/03/2021,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Robson Pinheiro
Garcia

Mat.
nº 1676-1

12/04/21 Fonoaldiologo /
Ensino Superior
Completo

Formação em curso livre de
Capacitação em
Psicomotricidade e o
Desenvolvimento Humano –
carga horária 240 hs,
realizado no período de
27/01/2021 a 14/03/2021,
através do Centro
Educacional de
Desenvolvimento
Profissional - CEDEP.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“conteúdo divergente
das atribuições do
cargo”

Silas Alves
Pereira

Mat.
nº 174-2

02/12/20 Gestor
Administrativo /
Ensino Superior
Completo

Certificado de Formação em
Nível Superior Bacharel em
Administração, concluído em
12/11/2018, através da
Universidade Anhanguera -
Uniderp.

Não Atende a
Legislação
vigente.(Anexo II,
tabela 4 da Lei
299/2006)
“requisito mínimo
exigido”

b)      Relação dos pedidos INDEFERIDOS, com fundamentos no Art. 101,  inc. III  da Lei Municipal nº 541/2014:

Nome do
Servidor /
matrícula

Data do
Pedido

Cargo /
Nível Escolar
mínimo

Comprovante de Evolução
Educacional Apresentado

Motivo do
Indeferimento

Vilma Joaquim da
Silva Avelino

Mat.
nº 153-1

29/09/20 Atendente  /
Ensino
Fundamental
Completo

Declaração de Formação em
Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Alfabetização
e Letramento - com carga
horária 474 hs, concluído no
período de 10/01/2019 a
10/07/2019, através da
Faculdade de Educação São
Luis.

Não Atende a
Legislação vigente.(
Art. 101,  inc. III  -
Anexo V da Lei
Municipal nº
541/2014)
“vantagem não
acumulativa”

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br


ANO IV  DIODIB – N.0768/2022   DOIS IRMÃOS DO BURITI-MS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022                              PÁGINA 12 de 12

Vilma Joaquim da
Silva Avelino

Mat.
nº 153-1

29/09/20 Atendente  /
Ensino
Fundamental
Completo

Declaração de Formação em
Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Gestão
Pública - com carga horária
430 hs, concluído no período
de 10/01/2019 a
10/07/2019, através da
Faculdade de Educação São
Luis.

Não Atende a
Legislação vigente.(
Art. 101,  inc. III  -
Anexo V da Lei
Municipal nº
541/2014)
“vantagem não
acumulativa”

Dois Irmãos do Buriti-MS, em  21 de Março   de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 067/2022.

Dispõe Sobre Nomeação de Candidatos Aprovados em Concurso Público Municipal

001/2016 e dá outras providências...

O Prefeito Municipal de Dois Irmãos do Buriti, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VI do artigo 68 da Lei Orgânica Municipal;

e

Considerando o disposto no inciso I do artigo 9º e caput do artigo 10 da Lei

Complementar Municipal nº 220/2002 de 12 de junho de 2002 bem como outros

dispositivos legais;

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos constantes abaixo, aprovados no Concurso Público

Municipal n.º 001/2016, realizado pela Prefeitura Municipal de Dois Irmãos do Buriti -MS,

de acordo com o resultado final homologado através do Decreto Municipal n.º 075/2018,

convocado para nomeação e posse por meio do Edital n.º 005/2022 de 24 de Março de

2022, observando os dispostos no Edital CP N.º 001/2016.

I – ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL:

a) AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (DISTRITO PALMEIRAS):

Colocação/Nome/CPF.

2º - JHONNY RICARDO DIAS ALENCAR / CPF. 012.xxx.xxx-70

II – ATIVIDADES DE NÍVEL ELEMENTAR:

a) AUXILIAR DE MECÂNICO (SEDE):

Colocação/Nome/CPF.

2º - RODRIGO EUGÊNIO / CPF. 066.xxx.xxx-00

3º - JOILSON GONÇALVES CAMARGO / CPF. 076.xxx.xxx-01

b) GARI (SEDE):

Colocação/Nome/CPF.

7º - APARECIDO DA SILVA MENDES / CPF. 033.xxx.xxx-89

8º - FERNANDO SIMIONI DE SOUZA / CPF. 033.xxx.xxx-62

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Dois Irmãos do Buriti-MS, em 24 de Março de 2022.

WLADEMIR DE SOUZA VOLK

Prefeito Municipal

Dois Irmãos do Buriti-MS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

ATOS DO PREVDIB

SEM ATOS PARA ESTA EDIÇÃO

v. Reginaldo Lemes da Silva , S/N - Bairro Centro-  CEP. 79.215-000 http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br – Email:diario@doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

http://www.doisirmaosdoburiti.ms.gov.br

